

Ao
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa **BIOLAVSEC SERVICOS DE HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE MOVEIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº **37.509.784/0001-98**, com sede na Rua Lino Correia Lima, 2660, Quadra 094, Planalto, CEP 64.050-060, Teresina/PI, (11) 98200-9173, CONTATO@LICITA-ACAO.COM.BR, por intermédio de seu representante infra assinado em estrito em epígrafe, vem, respeitosamente lhe apresentar a **PROPOSTA COMERCIAL** conforme a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, que deverão ser realizados nos prédios relacionados abaixo: Edifício-Sede e Cartórios Eleitorais da Capital Prédio Anexo II Prédio Anexo III Centro de Apoio Técnico	M²	28.430	R\$ 0,09	R\$ 2.558,70
2	SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO, que deverão ser realizados nas áreas internas e externas dos prédios relacionados abaixo: Edifício-Sede e Cartórios Eleitorais da Capital Prédio Anexo II Prédio Anexo III Centro de Apoio Técnico	M²	29.456	R\$ 0,09	R\$ 2.651,04
3	SERVIÇOS DE DESCUPINIZAÇÃO, que deverão ser realizados nas áreas internas e externas circunvizinhas dos prédios relacionados abaixo: Edifício-Sede e Cartórios Eleitorais da Capital Prédio Anexo II Prédio Anexo III Centro de Apoio Técnico	M²	26.456	R\$ 0,11	R\$ 2.910,16
					R\$ 8.119,90
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 32.479,60
TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS					

- **VALIDADE DA PROPOSTA:** O prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, a contar da abertura do certame.
- **DADOS BANCÁRIOS:** Banco SICOOB | Agência 4353-2 | Conta Corrente 5914-5
- **LOCAL DE EXECUÇÃO:** CONFORME INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.
- **PRAZO DE EXECUÇÃO:** No prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota de empenho pela contratada ou da via do contrato assinado, conforme o caso, a fiscalização do ajuste expedirá a Ordem de Serviço (OS).
O prazo para execução dos serviços de desinsetização, desratização e descupinização iniciar-se-á em 10 dias úteis a contar do recebimento da Ordem de Serviço encaminhada pela Fiscalização do Contrato, e deverá ocorrer em dia de sábado, no horário das 8 às 18 horas

- **DECLARAMOS EXPRESSAMENTE QUE:**

- Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

Declaro, sob as penas da lei, em especial o art 2 99 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante em potencial;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante em potencial a participar ou não da referida licitação;
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração, antes da abertura oficial das propostas; e
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Declaro sob as penas da Lei, que os preços praticados na proposta de preços, estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados.

- Quaisquer reclamações oriundas do fornecimento do objeto deverão ser formalizadas por escrito e dirigidas ao nosso escritório, sito Rua Tijuco Preto, 393, Tatuapé, CEP 03316-000, São Paulo, SP, Tel: (11) 98200-9173 – e-mail: contato@licita-acao.com.br.

DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATO OU ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- SAMUEL MARTINS AYRES DA SILVA, CPF Nº 378.441.978-03, R.G. 48.301.622-6

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.



LICITA&AÇÃO
— ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO EM LICITAÇÕES —

Assinado digitalmente por SAMUEL
MARTINS AYRES DA SILVA:37844197803
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=24053887000144, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=(em branco), CN=SAMUEL
MARTINS AYRES DA SILVA:37844197803
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

São Paulo/SP, 27 de setembro de 2023.

BIOLAVSEC SERVICOS DE HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE MOVEIS LTDA

CNPJ/MF SOB O Nº 37.509.784/0001-98

SAMUEL MARTINS AYRES DA SILVA

CPF Nº 378.441.978-03

PROCURADOR

Ao
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

A empresa **BIOLAVSEC SERVICOS DE HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE MOVEIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº **37.509.784/0001-98**, com sede na Rua Lino Correia Lima, 2660, Quadra 094, Planalto, CEP 64.050-060, Teresina/PI, (11) 98200-9173, CONTATO@LICITA-ACAO.COM.BR, por intermédio de seu representante infra assinado em estrito em epígrafe, vem, respeitosamente lhe apresentar a **PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO** conforme a seguir:

COMPOSIÇÃO - DEDETIZAÇÃO				
ITEM	Coeficiente	Custo Unitário (s/ BDI)	Custo Unitário (c/ BDI)	Custo total unitário
1Auxiliar de Controle de Pragas com Encargos Complementares (Horista)	0,0008	R\$ 26,30	R\$ 31,24	R\$ 0,02
Equipamentos	1	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02
Insumos	1	R\$ 0,04	R\$ 0,05	R\$ 0,05
TOTAL				R\$ 0,09
(1) Profissional responsável pela execução do serviço de controle de animais si antrópicos, incluindo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização, descupinização, controle populacional de aves, pombos e insetos.				
COMPOSIÇÃO - DESRATIZAÇÃO				
ITEM	Coeficiente	Custo Unitário (s/ BDI)	Custo Unitário (c/ BDI)	Custo total unitário
1Auxiliar de Controle de Pragas com Encargos Complementares (Horista)	0,0008	R\$ 26,30	R\$ 31,24	R\$ 0,02
Equipamentos	1	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,02
Insumos	1	R\$ 0,04	R\$ 0,05	R\$ 0,05
TOTAL				R\$ 0,09
(1) Profissional responsável pela execução do serviço de controle de animais sinantrópicos, incluindo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização, descupinização, controle populacional de aves, pombos e insetos.				
COMPOSIÇÃO - DESCUPINIZAÇÃO				
ITEM	Coeficiente	Custo Unitário (s/ BDI)	Custo Unitário (c/ BDI)	Custo total unitário
1Auxiliar de Controle de Pragas com Encargos Complementares (Horista)	0,0008	R\$ 26,30	R\$ 31,24	R\$ 0,02
Equipamentos	1	R\$ 0,04	R\$ 0,05	R\$ 0,05
Insumos	1	R\$ 0,03	R\$ 0,04	R\$ 0,04
TOTAL				R\$ 0,11
(1) Profissional responsável pela execução do serviço de controle de animais sinantrópicos, incluindo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização, descupinização, controle populacional de aves, pombos e insetos.				
ITEM	Unidade de Medida	Quantidade	Custo Unitário	Custo total
Serviço de Desinsetização	1-M ²	28430	R\$ 0,09	R\$ 2.558,70
Serviço de Desratização	1-M ²	29456	R\$ 0,09	R\$ 2.651,04
Serviço de Descupinização	1-M ²	26456	R\$ 0,11	R\$ 2.910,16
TOTAL				R\$ 8.119,90
TOTAL GLOBAL				R\$ 32.479,60

Ao
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

A empresa **BIOLAVSEC SERVICOS DE HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE MOVEIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº **37.509.784/0001-98**, com sede na Rua Lino Correia Lima, 2660, Quadra 094, Planalto, CEP 64.050-060, Teresina/PI, (11) 98200-9173, CONTATO@LICITA-ACAO.COM.BR, por intermédio de seu representante infra assinado em estrito em epígrafe, vem, respeitosamente lhe apresentar a **PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI** conforme a seguir:

COMPOSIÇÃO DO BDI		
ITEM	Descrição	(%)
CUSTOS INDIRETOS		
1	Administração Central e Local	3,00%
2	Seguro	0,81%
3	Garantia	5,00%
3	Risco	0,09%
4	Despesas Financeiras	0,95%
TRIBUTOS		
5	ISS	3,00%
6	¹ Simples Nacional	2,43%
LUCRO		
7	Lucro	3,50%
8	Taxa Total de BDI	18,78%

(1) Alíquota Simples Nacional, excluídos índices IRPJ, CSSL e CPRB

AGENTE DE CONTROLE DE PRAGAS				
Discriminação de custo	Tipo		Com insalubridade 20%	
Remuneração	MENSALISTA		HORISTA	
	R\$		R\$	
Base	R\$ 1.395,35	1.953,49	R\$ 8,72	12,21
Adicional de Periculosidade	R\$ -		R\$ -	
Adicional de Insalubridade	R\$ 558,14	40%	R\$ 3,49	40%
Outros adicionais (especificar)	R\$ -		R\$ -	
Benefícios Mensais e Diários	R\$ 500,04		R\$ 4,78	
Vale transporte	R\$ 80,79	R\$ 4,50	R\$ 0,92	R\$ 3,70
Vale Refeição	R\$ 418,00		R\$ 2,61	
Cesta Básica	R\$ -		R\$ -	
Benefício social familiar	R\$ -		R\$ -	
Outros benefícios (Seguro de vida)	R\$ 1,25	R\$ 15,00	R\$ 1,25	R\$ 15,00
Insumos diversos	R\$ 128,33		R\$ 0,80	
Uniformes e EPIs	R\$ 128,33		R\$ 0,80	
Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 2.177,06	111,44%	R\$ 8,51	69,70%
TOTAL	R\$ 4.758,92		R\$ 26,30	

* O item Seguro de Vida só admite fracionamento mensal, haja vista a natureza do serviço.

Ao
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

A empresa **BIOLAVSEC SERVICOS DE HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE MOVEIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº **37.509.784/0001-98**, com sede na Rua Lino Correia Lima, 2660, Quadra 094, Planalto, CEP 64.050-060, Teresina/PI, (11) 98200-9173, CONTATO@LICITA-ACAO.COM.BR, por intermédio de seu representante infra assinado em estrito em epígrafe, vem, respeitosamente lhe apresentar a **PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS** conforme a seguir:

GRUPO A			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A	TOTAL	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	não incide
B2	Feriados	3,95%	não incide
B3	Auxilio-Enfermidade	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,84%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,48%	não incide
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	9,13%	7,02%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%
B	TOTAL	45,04%	16,73%
GRUPO C			

C1	Aviso Prévio Indenizado	4,49%	3,46%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	4,54%	3,49%
C4	Depósito Rescisão sem Justa Causa	3,11%	2,39%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
C	TOTAL	12,63%	9,71%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,57%	6,16%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%
D	TOTAL	16,97%	6,46%
TOTAL (A + B + C + D)		111,44%	69,70%

EQUIPAMENTOS - DESCUPINIZAÇÃO			
Itens	COEFICIENTE (RAZÃO) M²	Custo Unitário	CUSTO/M²
Borrifador	0,0001	R\$ 120,00	R\$ 0,01
Pá de escavação	0,000072101	R\$ 200,00	R\$ 0,01
Picareta	0,0000901	R\$ 116,00	R\$ 0,01
TOTAL (Custo de uso de equipamento/ M²)			R\$ 0,04
MATERIAIS / INSUMOS - DESCUPINIZAÇÃO			
Itens	Custo Unitário	COEFICIENTE (RAZÃO) M²	CUSTO/M²
Pentaclorofenol	R\$ 47,00	0,000138	R\$ 0,01
Citromax	R\$ 22,00	0,0025	R\$ 0,06
Jimmo Cupim	R\$ 55,00	0,000345	R\$ 0,02
TOTAL (Custo médio de insumos/M²)			R\$ 0,03
EQUIPAMENTOS - DESRATIZAÇÃO			
Itens	COEFICIENTE (RAZÃO) M²	Custo Unitário	CUSTO/M²
Porta Iscas	0,004	R\$ 5,00	R\$ 0,02
TOTAL (Custo de uso de equipamento/ M²)			R\$ 0,02
MATERIAIS / INSUMOS - DESCUPINIZAÇÃO			
Itens	Custo Unitário	COEFICIENTE (RAZÃO) M²	CUSTO/M²
Ratol Granulado	R\$ 30,00	0,00138	R\$ 0,04
TOTAL (Custo médio de insumos/M²)			R\$ 0,04

EQUIPAMENTOS - DEDETIZAÇÃO			
Itens	COEFICIENTE (RAZÃO) M²	Custo Unitário	CUSTO/M²
Borrifador	0,00009	R\$ 120,00	R\$ 0,01
Pulverizador Elétrico	0,000006	R\$ 1.200,00	R\$ 0,01
TOTAL (Custo de uso de equipamento/ M²)			R\$ 0,02
MATERIAIS / INSUMOS - DEDETIZAÇÃO			
Itens	Custo Unitário	COEFICIENTE (RAZÃO) M²	CUSTO/M²
Veloci Raptor	R\$ 30,00	0,0002	R\$ 0,01
Killer	R\$ 31,00	0,0002	R\$ 0,01
Certero	R\$ 247,00	0,0003	R\$ 0,07
Citromax	R\$ 22,00	0,003	R\$ 0,07
TOTAL (Custo médio de insumos/M²)			R\$ 0,04

EPIS				
ITENS	CUSTO UNITÁRIO	VIDA ÚTIL (MESES)	DEPRECIAÇÃO	CUSTO MENSAL
Conjunto Para Detetização Proteção Química	R\$ 150,00	6	8%	R\$ 12,50
Botas	R\$ 70,00	6	25%	R\$ 17,50
Luvas de proteção química EPI	R\$ 40,00	6	50%	R\$ 20,00
Máscara de proteção química com filtro de carvão ativado	R\$ 60,00	12	50%	R\$ 30,00
Óculos de proteção EPI	R\$ 40,00	12	50%	R\$ 20,00
TOTAL				R\$ 100,00
UNIFORME				
ITENS	CUSTO UNITÁRIO	VIDA ÚTIL (MESES)	QUANTIDADE (ANUAL)	CUSTO MENSAL
Conjunto de BRIM (uniforme)	R\$ 80,00	6	2	R\$ 26,67
Crachá	R\$ 20,00	12	1	R\$ 1,67
TOTAL				R\$ 28,33

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.



LICITA & AÇÃO
— ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO EM LICITAÇÕES —

Assinado digitalmente por SAMUEL
MARTINS AYRES DA SILVA:37844197803
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=24053887000144, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=(em branco), CN=SAMUEL
MARTINS AYRES DA SILVA:37844197803
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

São Paulo/SP, 27 de setembro de 2023.

BIOLAVSEC SERVICOS DE HIGIENIZACAO E IMPERMEABILIZACAO DE MOVEIS LTDA
CNPJ/MF SOB O N° 37.509.784/0001-98
SAMUEL MARTINS AYRES DA SILVA
CPF N° 378.441.978-03
PROCURADOR